

► Dosis recomendadas de Antimicrobianos

| Antibiótico                               | Dosis habitual recomendada en adultos   | Dosis máx/día |
|---|---|---------------|
| <b>Amikacina EV</b>                       | <p><b>15mg/Kg/día cada 24h EV</b> o la dosis dividida cada 12-8h.</p> <p>No utilizar dosis cada 24h en:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Pacientes con función renal alterada <math>ClCr &lt; 60</math></li> <li>• Endocarditis, meningitis</li> <li>• Pacientes con aumento del volumen de distribución (embarazo, ascitis, edema)</li> </ul> <p>Dosificar según Peso Ideal.<br/>En pacientes cirróticos con ascitis dosificar según Peso Total.</p> | 1,5g/día      |
| <b>Amoxicilina-<br/>Ác.Clavulánico EV</b> | <p><b>1g/8h EV</b><br/>2g/8h EV para Anaerobios<br/>Dosis máxima de Ác.clavulánico<br/>200mg/inyección</p>  |               |
| <b>Amoxicilina Ac.<br/>Clavulánico OR</b> | 500-875 mg/8h OR  |               |
| <b>Amoxicilina OR</b>                     | 500mg/8h OR   |               |
| <b>Ampicilina</b>                         | 1-2g/4-6h EV  |               |
| <b>Azitromicina</b>                       | <b>500mg/24h EV, OR</b>   |               |

## Dosis recomendadas de Antimicrobianos

| Antibiótico               | Dosis habitual recomendada en adultos   | Dosis máx/día              |
|---------------------------|---|----------------------------|
| <b>Aztreonam</b>          | <b>1g/8h EV</b> a 2g/8 h EV<br>Infecciones severas<br>o meningitis 2g/6h EV             | 8g/día                     |
| <b>Cefazolina</b>         | <b>1-2g/8-6h EV</b>   | 12g/día                    |
| <b>Cefotaxima</b>         | <b>1-2g/8h EV</b><br>Meningitis 2g/4-6 h EV   |                            |
| <b>Ceftazidima</b>        | <b>1-2g/8h EV</b>   | 6g/día                     |
| <b>Ceftriaxona</b>        | <b>1-2g/24h EV</b><br>Meningitis: 2g/12 h EV  | 4g/día                     |
| <b>Cefuroxima</b>         | EV: 750-1500mg/8h   | 1,5g/6h EV                 |
| <b>Cefuroxima Axetilo</b> | OR: 250-500mg/12h<br>No equivale la dosis EV a la oral                                  |                            |
| <b>Ciprofloxacino</b>     | <b>200-400mg/12h EV</b><br><b>250-750mg/12h OR</b><br>No equivale la dosis EV a la oral |                            |
| <b>Claritromicina</b>     | 500mg/12h EV, OR  |                            |
| <b>Clindamicina</b>       | 300-600mg/8h OR<br><b>600 mg/8h EV</b>  | OR:1,8g/día<br>EV:4,8g/día |
| <b>Cloxacilina</b>        | 250-500mg/6h OR<br>2g/4h EV   |                            |
| <b>Ertapenem</b>          | 1g/24h EV   | 1g/24h                     |

## Dosis recomendadas de Antimicrobianos

| Antibiótico                    | Dosis habitual recomendada en adultos   | Dosis máx/día                   |
|--------------------------------|---|---------------------------------|
| <b>Gentamicina</b>             | <p><b>4-7mg/Kg/día en una dosis</b> o cada 8-12h<br/>No utilizar dosis cada 24h en:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Pacientes con función renal alterada <math>ClCr &lt; 60</math></li> <li>• Endocarditis, meningitis</li> <li>• Pacientes con aumento del volumen de distribución (embarazo, ascitis, edema)</li> </ul> <p>Dosificar según Peso Ideal.<br/>En pacientes cirróticos con ascitis dosificar según Peso Total.</p> |                                 |
| <b>Imipenem-cilastatina</b>    | <b>500mg/6h EV</b> a 1000mg/6-8h EV   | 4g o 50mg/Kg/día (lo que sea <) |
| <b>Levofloxacino</b>           | <b>500 mg/24 h</b> a 750mg/24h EV, OR   |                                 |
| <b>Linezolid</b>               | <b>600 mg/12h EV, OR</b>  |                                 |
| <b>Meropenem</b>               | <b>1g/8h EV</b><br>Infección severa y en SNC 2g/8h EV   |                                 |
| <b>Metronidazol</b>            | <b>500 mg/6-8h EV</b><br>Diarrea <i>Clostridium difficile</i> 250mg/6h OR   |                                 |
| <b>Penicilina G</b>            | 2-4M UI/4h EV   |                                 |
| <b>Piperacilina-Tazobactam</b> | <b>4/0,5g/8h EV</b> o 4/0,5g/6h EV  |                                 |

## Dosis recomendadas de Antimicrobianos

| Antibiótico                       | Dosis habitual recomendada en adultos  | Dosis máx/día   |
|-----------------------------------|--|-----------------|
| <b>Sulfametoxazol-Trimetoprim</b> | EV: 25 mg/Kg/8h (de Sulfametoxazol)<br>OR: 800/12h (de Sulfametoxazol)   |                 |
| <b>Teicoplanina</b>               | 6 mg/Kg/12h x3 dosis<br>y continuar con 3-6 mg/Kg/24h EV   | 12mg/<br>Kg/día |
| <b>Tigeciclina</b>                | 100mg EV de inicio y<br>continuar con 50mg/24h EV  |                 |
| <b>Tobramicina</b>                | <b>4-7mg/Kg/día en una dosis</b> o cada 8-12h<br><br>No utilizar dosis cada 24h en:<br><ul style="list-style-type: none"> <li>• Pacientes con función renal alterada <math>\text{ClCr} &lt; 60</math></li> <li>• Endocarditis, meningitis</li> <li>• Pacientes con aumento del volumen de distribución (embarazo, ascitis, edema)</li> </ul><br>Dosificar según Peso Ideal.<br>En pacientes cirróticos con ascitis dosificar según Peso Total. |                 |
| <b>Vancomicina</b>                | <b>15mg/Kg/12h EV</b><br>Dosificar según Peso Total del paciente.<br>Oral: 125mg/6h para diarrea <i>Clostridium difficile</i><br>Monitorizar niveles plasmáticos en ancianos, función renal alterada.  |                 |